11. A testimoniis veterum.

Circa finem: *Si in Christum credimus, fidem verbis et promissis ejus habeamus, et non moriemur in aeternum.* lib. 2. epist. 6: *Christus dat credentibus tantum, quantum se credit capere, qui sumit.* Origen. in c. 13. Matth.: *Quemadmodum in corporibus naturalibus quidam attractus inest quibusdam ad quaedam, veluti magneti lapidi ad ferrum et bitumini quod dicitur naphtha ad ignem, ita fidei ad divinam virtutem.* Gregor. Nyss. orat. 6. Cant. cant. p. 368. dicit, *nos fide Christum recipere, ut intra conclave nostrum, quod cor nostrum est, perveniat, et rursus receptum fide retinere, ut illic permaneat.* Ambros. 1. 2. in Luc. c. 2. §. de Sim. et Anna: *Qui vult dimitti, veniat in templum, veniat in Jerusalem, expectet Christum Domini, accipiat in manibus verbum Dei, complectatur velut quibusdam suae fidei brachiis (quemadmodum ergo Simeon brachiis corporalibus Christum complexus est, ita fide spiritaliter eum amplectimur).* in 1. Cor. 1: *sola fide gratis accipimus remissionem peccatorum.* August. tract. 29. in Joh.: *Credere in Christum est credendo amare, credendo diligere, credendo in illum ire et membrum ejus effici.* tract. 48. in Joh.: *Quaerebant eum apprehendere. Utinam apprehenderent, sed credendo et intelligendo, non saeviendo et occidendo. Non apprehenderunt eum, quia manus fidei non habuerunt. Mente verbum apprehendere, hoc est Christum recte apprehendere.* serm. 8. de verb. Dom.: *Interrogo nunc: credisne o peccator Christo? dicis, credo. Quid credis? gratis universa peccata tibi per ipsum posse remitti, habes quod credidisti.* in med. c. 14: *Omnis namque spes et totius fidei certitudo mihi est in pretioso sanguine Christi, qui effusus est propter nos et nostram salutem, in ipso respiro et in ipso confisus ad te venire desidero.* Chrysost. hom. 54. in c. 29. Gen.: *Ita bene fidamus his, quae a Deo promissa sunt, acsi jam impleta essent.* Theophyl. in c. 11. Marc.: *Qui magna affectione credit, cor suum omnino extendit in Deum et quid facit? unitur illi et fervescit cor ejus magnam certitudinem sumit, quod voti compos fiat.* in c. 8. Lucae: *Sicut si quis afferret oculum ad lumen lucens, vel stipulam ad ignem, statim operationem illorum experiretur; ita et illa (haemorrhousa) afferens fidem ad eum, qui sanare poterat, statim sanitatem adeptam est; neque enim cogitabat vel diuturnitatem morbi vel desperationem medicorum, vel aliud quippiam, sed credidit tantum et salvata est, et, ut videtur, prius tetigit Christum mente quam corpore.* Idem in c. 4. Rom.: *Abraham praeter omnem spem humanam divinae fuit voluntati confisus, non haesitavit, h. e. nihil prorsus habuit quod ille ambigeret, quin statim per fidem fortior est effectus.* Bernhardus (de quo Dn. Chemn. recte pronuntiat, quod plus lucis in articulo justificationis habuerit, quam reliqui) pulcherrime in locis aliquam multis hanc rem pertractat serm. 2. de annunt.: *Necesse est primo omnium credere, quod remissionem peccatorum habere non possis, nisi per indul-*

*gentiam Dei, sed adde, ut credas et hoc, quod per ipsum peccata tua donentur, etc.* serm. 3. de sept. fragm.: *Tria considero, in quibus tota spes mea consistit, caritatem adoptionis, veritatem promissionis, potestatem redditionis etc.* Locum integrum postea expendemus. serm. 61. in Cant.: *Ego vero fidenter, quod ex me mihi deest, usurpo mihi ex visceribus Domini, quoniam misericordia affluunt, nec desunt foramina, per quae effluant.* Talia in hoc scriptore occurrunt longe plurima. Lyra in c. 11. Hebr. testatur, *fidei objectum esse non tantum verum, sed etiam bonum, in quod feratur.* Refero huc praeclara D. Lutheri dicta, quibus fidei naturam declarat, tom. 1. Lat. fol. 539: *Paulus cum tribuit justificationem fidei, loquitur de fide apprehensiva Christi, quae facit, Christum in nobis efficacem esse contra peccatum, legem, mortem.* Ibid.: *Fides acquisita stat velut piger manum sub ascella abscondens et dicit: Ista nihil ad me.* *Fides vera extensis brachiis amplectitur laeta Filium Dei pro sese traditum et dicit: Dilectus meus mihi et ego illi.* tom. 4. Lat. fol. 57: *Fides pure est docenda, quod scilicet per eam sic conglutineris, ut ex te et Christo fiat quasi una persona, quae non possit segregari, ut cum fiducia dicere possis: Ego sum Christus, h. e. Christi justitia, victoria, vita est mea. Et vicissim Christus dicat: Ego sum ille peccator, h. e. ejus peccata, mors sunt mea, quia adhaeret mihi et ego illi, conjuncti enim sumus per fidem in unam carnem et os.* Ephes. 5: *ita ut haec fides Christum et me arctius copulet, quam maritus uxori est copulatus.* fol. 116: *fides est pertinacissimus intuitus, qui nihil adspicit praeter Christum victorem peccati et mortis et largitorem justitiae, salutis et vitae aeternae.* 12. A confessione ipsorum adversariorum. Lomb. lib. 3. sent. dist. 19. lit. A: *Dicimur et aliter per mortem Christi justificari, quia per fidem mortis ejus a peccatis mundamur, unde apostolus: Justitia Dei est per fidem Jesu Christi. Et item: quem Deus proposuit propitiatorem per fidem in sanguine ipsius, i. e. per fidem passionis; ut olim adspicientes in serpentem aeneum in ligno erectum a morsibus serpentum sanabantur. Si ergo recte fidei intuitu VII. 90. in illum respicimus, qui pro nobis pependit in ligno, a vinculis diaboli solvimur, i. e. a peccatis, et ita a diabolo liberamur, ut nec post hanc vitam in nobis inveniat, quod puniat.* distinct. 23. lit. D: *Credere in Deum est credendo amare, credendo in eum ire, credendo ei adhaerere et membris ejus incorporari. Per hanc fidem justificatur impius, ut deinde ipsa fides incipiat per dilectionem, operari.* Dominicus a Soto lib. 2. de nat. et grat. c. 6. ex professo quidem disputat, fidem non esse fiduciam, interim fatetur, *nomine fiduciae exprimi certam firmamque fidem Cajetan. in enarrat. dicti mosaici „credidit Abraham DEO“: Moyses non dicit, Abrahamum credidisse Deo, sed in Deo, hoc enim plus est; nam credere Deo est fidem habere illius*

12. A confessione adversariorum.

VII. 90.

verbis ut veracibus, credere autem in Deo insuper addit fiduciam in Deo. Erasmus in exposit. symbol. Catech. 2. p. 44: *Deum crediderunt et philosophi plerique, Deo credunt et daemones, sed soli pii credunt in Deum, sive in Deo, nihil enim refert, qui totam fiduciam totamque spem fixerunt in Deo.* Idem Jat. 1, v. 6. fidem vertit per fiduciam, quam versionem pontifex Leo X. commendavit in c. 12. Luc. p. 155: *fides est fidentis, sic enim nos abutimur Christiani.* in c. 1. Rom.: *Fidem frequentem sacrae literae usurpant pro fiducia erga Deum, ut non multum differat a spe.* Jac. Veldius conc. in evang. dom. 2. quadrag. de fide Syrophoenissae ait: *In ea attendenda esse suae ipsius nuditatis agnitionem, Dei benignitatis certam persuasionem, infatigabilis fidei orationem, oris claram confessionem.* Nausea Viennensis episcopus lib. 3. c. 1. catechismi contendit, summam cognitionem summamque similitudinem esse inter spem et fidem, adeo ut non bene distingui queant. Idem lib. 1. c. 12: *Fides est constans firmaque animi per Spiritum s. de Dei majestate, omnipotentia et bonitate deque illius promissis indubitata persuasio, qua ut verbis ejus certam fidem habet, ita et de ejus erga se bonitate omnia sibi indubitato pollicetur, cum demerendo quolibet tam ipsi gratificari quam referre gratias studet.* Claudius Guillaud. in c. 6. Joh. scribit, opus Dei vocari a Christo fidem, quae est certa de bonitate Domini persuasio, confidensque salutis ab eo expectatio. Et postea: *Credere in Christum non est res a Christo gestas novisse, has enim novit Satan, qui tamen illa justitiam non est justificatus, nec est meminisse aut mente revolvere Christum natum esse, passum esse, resurrexisse et coelos ascendisse; nam et impii horum omnium meminerunt et de his cogitant nihilo meliores effecti; sed credere in Christum est certo apud se statuere, per Christum contingere justitiam et vitam aeternam eique toto corde, tota anima, totis viribus inhaerere. Hoc qui fecerit, omnia Christi bona complectitur illisque ex animo adhaerescet.* \*\* Ludovic. Granat. dom. 18. post Pentec. conc. 1. tom. 4. p. 322: *Rectissime, ut apparet, dicitur nomine fidei in evangelis, cum ei tribuitur salus aut consecutio omnium, quae volumus, complecti utrumque, nempe et assensum illum firmum in credendis de Deo ac Christo et fiduciam ex illius omnipotentis bonitate conceptam, quamvis in quibusdam locis magis videatur haberi ratio ad credulitatem et assensum illum mentis, in quibusdam vero ad ipsam fiduciam. Ita enim duo haec ad invicem cohaerent, ut nec fiducia esse possit sine credulitate, nec credulitas sine fiducia quicquam impetret a Deo, utque fiduciae magnitudo ex credulitatis perfectione nascatur. Certe dum dicimus: confido huic verbo Dei, quorum remisistis peccata, remittuntur eis, in verbo Confido illa duo simul comprehendi videntur. Est enim sensus, adeo persuasus sum, illud esse verum, ut inde etiam mihi certo sperem per sacerdotes remis-*

sionem peccatorum. Gregor. de Valent. tom. 3. disp. 1. q. 1. punct. 1. col. 7. C: *Frequenter fiducia quaedam seu firma spes, futurum id, quod edito promissum, nominatur fides.* Et paulo post: *Atque etiam a Latinae linguae auctoribus nonnunquam videri potest accipi id vocabulum in ea significatione, ut a Terentio in Heaut.: At mihi fides apud hunc est, nihil me istius facturum.* \*\* Georg. Cassand. in consult. de August. confess. c. de justif.: *Ipsam Christi meritum ad remissionem VII. 91. peccatorum nobis imputatur, atque h. e. quod Paulus toties inculcat, imputari nobis fidem ad justitiam, eam videlicet fidem, qua credimus in eum, qui Christum suscitavit a mortuis, qui traditus est propter delicta nostra et resurrexit propter justificationem nostram.* \*\* Idem in consult. in c. de justif. ex enchir. Christianae relig. in concil. Colon. an. 36. edito citat haec verba: *Faitemur, verum esse, ad justificationem hominis omnino requiri, ut homo certo credat non tantum generaliter, quod propter Christum vere poenitentibus remittantur peccata, sed et quod ipsi homini remissa sint peccata propter Christum per fidem.* Subjicit Cassander: *Ad justificationem consequendam requiritur talis fides, qua homo exemplo Abrahamae ad promissionem Dei non haesitet propter diffidentiam, sed praeter spem in spem credat, Deum videlicet credenti in eum, qui suscitavit Jesum Christum a mortuis, qui traditus erat propter debita nostra et resurrexit propter justificationem nostram, imputaturum hanc fidem ad justificationem et peccata non imputaturum.* Cornelius Jansenius in c. 30. harm. p. 197: *Fides communiter hic et in similibus locis accipitur pro fiducia, ut intelligantur discipuli ideo vocari ἀπισπιστοι, h. e. parum fidentes et modicae fidei, quia non satis confidebant, se esse tutos Christo dormiente, nec habuerunt perfectam illam in Deum fiduciam, quam habere debuissem.* Staplet. in prompt. morali dom. Pentec. loc. 6: *Creditis in Deum, etiam in me credite, h. e. in Deum fiduciam habete et in me.* Bellarminus lib. 2. de grat. et lib. arb. c. 3. et lib. 1. de justif. c. 15: *Credere est Christum recipere.* Coster. in ench. p. 313: *Credere est fide apprehendere.* \*\* Idem part. 1. concil. p. 521: *Ad fidem hanc, qualem Christus vidit Matth. 9, v. 2, non sufficit credere, quod vera sint, quae in Scripturis Deus dixit, hoc enim et peccatores catholici faciunt, sed oportet promissionibus ejus inniti et quod promissit generatim, firmiter credere te accepturum;* p. 525: *Confidebat paralyticus, sed ad majorem fiduciam hortatur eum Christus, quia Deo non possumus nimium fidere.* \*\* Ne vero illa apprehensio ac receptio de nuda notitia intelligatur, conjungenda sunt Scripturae dicta, quae testantur, credentes fide in Christum accipere remissionem peccatorum et vitam aeternam, quod de nuda γνώσει dici haudquaquam potest.

73. Bellarminus lib. 1. de justif. c. 11. quibusdam ex argumentis illis nostris respondere conatur. Excep-  
tiones Bellar-

mlnl:  
1. ἰπρό-  
στασις  
significat  
substantiam non  
fiduciam.

Videamus quid afferat; 1. dicit, *vocem ὑπόστασις* Hebr. 11, v. 1. *fidei attributam non significare certam expectationem et fiduciam divinae misericordiae, sed substantiam, quia quae futura sunt, non habent ullam subsistentiam vel fundamentum nisi in intellectu per fidem; atque hoc modo commode et proprie accipitur* Psalm. 39. et Hebr. 3, quod confirmat auctoritate Chrysostomi in c. 12. Hebr. Respondemus: nostra interpretatio, qua per ὑπόστασιν accipimus fiduciam et certam explanationem, convenit cum etymologia, dicitur enim ὑπόστασις ab ὑπὸ στασθαι, firmiter stare, non fugere, aut cedere, cum usu scriptorum Graecorum, ut ostendunt dicta superius adducta, cum LXX Interpret., qui Hebr. פֶּתִיחַ, *expectatio mea*, reddiderunt per ὑπόστασιν Psalm. 39, v. 8. conjunge Ruth. 1, v. 12. Ezech. 19, v. 5. Mich. 5, v. 6. cum locis parallelis 2. Cor. 9, v. 4. et c. 11, v. 17. Hebr. 3, v. 14. cum testimonio recentiorum scriptorum. Erasmus in annot. ὑπόστασιν dixit *certitudinem et id cui aliquid innititur ac fulcitur*; 2. ab ea igitur temere non recedimus. Interim non adversatur nobis, quod Chrysost. et Theophyl. vocabulum ὑποστάσις hoc modo interpretantur, quod fides ideo dicatur ἐπιζομένην ὑπόστασις, quia facit illa quodammodo subsistere et praesentia esse, quae nondum sunt in natura; hoc enim non pugnat cum fiducia, cujus proprium est divinae promissioni tam firmiter inhaerere, ut res promissas intime complectatur, apprehendat sibi-

VII. 92. que applicet, et quae adhuc sperantur, illa tanquam praesentia nobis sistat atque omnem de illis dubitationem excludat. Ex quo etiam patet vanitas exceptionis, quam addit Bellarminus: *Fides* (inquit) *definiente auctore epistolae ad Hebraeos est ὑπόστασις rerum sperandarum. Atqui expectatio rerum sperandarum sive vitae aeternae non est fides justificans etiam secundum adversariorum doctrinam, quippe quam per fiduciam divinae misericordiae definire solent. Ergo si vel maxime concedatur, per ὑπόστασιν notari expectationem et fiduciam, nondum tamen ex apostolica illa definitione sententiae illorum quicquam accederet.* Respondemus: subordinata non sunt invicem sibi opponenda. Eadem est justificans fides, quae certo statuit, propter Christum sibi peccata remitti, seque propter eundem vitae aeternae participem esse. Neque hac ratione fides cum spe confunditur, quia spes revelationem filiorum DEI et vitae, quae in Christo adhuc abscondita est, expectat, fides autem promissioni divinae inhaerens tam certo sibi eam promittit, ac si jamdum ipso actu plenariam ejus possessionem obtineret. 2. *Dicta Scripturae, quae certitudinem fidei commendant, intelligenda sunt de fide catholica, qua credimus illi omne, quod Deus revelat, non pro fiducia aut confidentia.* Rom. 4: *Abraham credidit contra spem in spem, h. e. credidit, ob divinam promissionem se posse sperare filium ex Sara, quem naturaliter sperare non poterat. Illud autem non haesitavit diffidentia, significare posset, fidem*

2. Dicta de fidei certitudine intelligenda sunt de fide catholica.

Abrahae fuisse insignem, ut fiduciam quoque pepererit; ac diffidentia hoc in loco posita est pro incredulitate, cum in Graeco sit ἀπιστία. Denique apostolus evidenter aperit, quae fuerit fides Abraham, cum ait: plenissime sciens, quia quaecumque promisit, Deus potens est et facere, omnipotentem esse, fide tenemus, non fiducia. Respondemus: metuendum Bellarmino fulmen concilii Tridentini, quod prohibet a vulgata versione Latina discedere, illa vero ἀπιστίαν vertit per diffidentiam, πίστις igitur erit fiducia. Et quam frigidam Abrahae fidem tribuit Bellarminus! Non solum credidit Abraham, se posse sperare filium ex Sara, sed re ipsa speravit et promissioni divinae innitens plena fiducia statuit sibi datum iri filium; πληροφορία illa, quam fidei Abrahae tribuit apostolus, non solum notat talem persuasionem, qua mens divinae promissioni tanquam rei verissimae assentitur, sed etiam eam, qua cor plena fiducia in promissionem divinam recumbit. Adde quod Abraham credidisse dicitur in spem contra spem, in spem promissionis contra spem naturae; jam vero spes est in voluntate, ergo fides Abrahae non sola potest notitia definiri. Idem ostendit gravissima illa lucta fidei in Abrahamo, qua accepta promissione de semine venturo, nihilominus jubebatur filium suum immolare, id quod e diametro illi promissioni videbatur repugnare. Respexit quidem Abrahae fides in omnipotentiam DEI, sed et promissionis verbum respexit, in quod firma animi fiducia recubuit. Cumque fidem Abrahae peperisse fiduciam Bellarminus concedat, cur fiduciam illam ad fidem pertinere negat? Ex fide historica sive ex notitia promissionum per efficaciam Spiritus sancti nascitur fiducia, quae est fidei justificantis veluti anima, qua promissiones divinas nobis applicamus ac certa animi πληροφορία illis innititur. Ad dicta Marc. 11. et Jacob. 1, in quibus fides requiritur in precibus, respondet Bellarminus, *ea intelligenda esse de fide historica, qua omnipotentiam Dei sine ulla dubitatione credimus.* Respondemus: imo vero non solum omnipotentia DEI, sed etiam ac cum primis promissio ipsius gratuita in precibus respicienda, haec sunt veluti duo crura fiducialis illius certitudinis, quae in precibus requiritur, quaeve omnem dubitationis fluctuationem excludit. *Unum enim ex duobus indubitanter sperare possumus, aut dabit id, quod petimus, aut illud, quod noverit nobis esse utilius,* ut loquitur Bernhard. in medit. devotiss. c. 6. col. 1196. Historica illa fides, qua in genere credimus DEI omnipotentiam, veritatem ac misericordiam, nondum ad hoc sufficit, ut juxta DEI voluntatem petamus, sed requiritur insuper, ut promissiones evangelicas in specie ad nos quoque pertinere statuamus illisque firma et immota animi fiducia adhaerescamus. Unde vis veritatis coëgit Bellarminum, ut tandem subjungeret: *Non esset absurdum aut contra sententiam nostram, si quis diceret, Jacobum loqui de fide, quae gignit fiduciam*

VII. 93.

ac per hoc non solum incredulitatem, sed etiam diffidentiam excludere Rectissime loquitur apostolus de fide, qua promissionem absque ulla haesitatione amplectimur, quae fides gignit fiduciam, imo est ipsa fiducia, ut ex collatione dicti 1. Joh. 5, v. 14. superius evicimus. 3. Dictis illis, in quibus timor et *δύσπιστία* fidei opponuntur, hoc obvertit, *illud ideo fieri, quia fiducia ex fide oritur, quae tamen cum fide non sit confundenda.* Respondemus: opposita sunt sub eodem genere proximo, jam vero haesitatio, diffidentia, timor, sollicitudo opponuntur ipsi fidei, non autem alicui effecto fidei. Ergo erunt sub eodem genere proximo. Fiduciam ex fide oriri concedimus, si fidei nomine intelligitur nuda notitia promissionum, ex qua per operationem Spiritus s. fides justificans oritur, vel si fiduciae nomine accipiatur fiducia roborata et confirmata, quae eo modo ex fide justificante oritur, quo alias dona ac charismata Spiritus s. in piorum cordibus incrementa solent capere; nec tamen a fide segreganda est illa fiducia, quin potius est illa ipsa fides justificans, quam Scriptura toties commendat. Si enim fiducia illa ad fidem pertinere negatur, ad quam virtutem theologicam tandem pertinebit? *Ad spem* respondet Bellarminus. At spes est futurorum expectatio, jam vero fiducia respicit bonum praesens in verbo evangelii oblatum: bonum promissum ut futurum spes respicit et expectat; bonum promissum ut praesens fides respicit et apprehendit. 4. Ad egregium apostoli dictum Rom. 4. *ideo ex fide gratis, ut sit firma promissio*, ubi promissioni tribuitur certitudo ac firmitas non solum ratione sui, quod ob veritatem et omnipotentiam promittentis sit certa, sed etiam ratione nostri, quod nobis quoque firmissima ac certissima sit, quatenus eam fide amplectimur nobisque applicamus, hoc regerit Bellarminus: *Apostolus non loqui de promissione remissionis peccatorum, sed de promissione facta Abrahae, quod pater futurus sit multarum gentium, sive de promissione vocationis gentium ad justitiam et salutem, quae contingat non ex lege Moysis, vel ex operibus ex liberi arbitrii viribus factis, sed ex fide Jesu Christi, per quam fidem non intelligatur fiducia, sed fides historica, cum in verbis seqq. dicatur fides omnipotentiae Dei.* Respondemus: non solum promissionem vocationis gentium, sed etiam promissionem de remissione peccatorum in his verbis intelligendam esse, totus capitis contextus ostendit. Ut enim Abrahae facta est promissio de multiplicatione seminis et vocatione gentium; ita nobis in evangelio facta est promissio de remissione peccatorum Ergo ut Abraham indubitata cordis fiducia promissionem amplexus est; ita et nobis convenit firma et immota cordis fiducia evangelicam de remissione peccatorum promissionem amplecti, ut simus spirituales Abrahae filii, qui est pater omnium credentium, v. 11; *cujus fidei vestigia sectari debemus*, v. 12; *neque enim propter ipsum solum, sed et propter nos scriptum est, quod fides ipsi reputata sit ad*

*justitiam*, v. 23; *siquidem et nobis reputabitur credentibus in eum, qui justificat impium*, v. 24. Finge promissionem accipiendam esse tantum de vocatione gentium, non autem de remissione peccatorum, quomodo fides Abrahae erit exemplar et norma fidei nostrae? quomodo poterimus vestigiis credentis Abrahae insistere? Ex verbis illis apostoli: *Sicut scriptum est, quia Patrem multarum gentium constitui te*, v. 17. nunquam poterit Bellarminus exculpere, quod de promissione vocationis gentium tantum loquatur apostolus, exclusa promissione de justitia et remissione peccatorum, siquidem verba illa adducuntur non ad ostendendum, quae sit illa promissio, quam secundum gratiam dixit esse firmam, sed ad ostendendum, quod verbis immediate praecedentibus dixerat, Abraham esse patrem omnium nostrum. Ac detur sane, intelligi promissionem de vocatione gentium, nondum tamen sequitur, eam solam intelligi, cum totius capitis contextus ostendat, intelligendam etiam esse promissionem de justitia et remissione peccatorum, in ejus applicatione, h. e. justificatione, Abraham pater omnium credentium exempli loco proponitur. Porro an operum nomine intelligantur ea tantum, quae ex viribus liberi arbitrii facta sunt; item an Deus alicui in specie dicat, remittuntur tibi peccata, h. e. an exstet specialis promissio de remissione peccatorum, ac num fiducia in illam promissionem recumbens sit posterior remissione peccatorum, quae omnia Bellarminus hic immiscet, de illis suis erit disserendi postea locus. Id vero praeteriri nequit, quod Bellarminus negat, *fidem Abrahae, quam apostolus commendat, fuisse fiduciam, cum respectum habeat ad Dei omnipotentiam.* Egregia vero probatio! Respexit quidem Abrahae fides Dei omnipotentiam, sed non solam, verum etiam et cumprimis ejusdem promissionem, quam utpote a veraci ac omnipotente profectam certa cordis fiducia amplexus est: *ideo ex fide* (dicit apostolus), *ut secundum gratiam firma sit promissio.* Quare cum fides misericordiam, veritatem et omnipotentiam promittentis DEI respiciat, non potest non tota cordis fiducia promissioni inhaerere ac citra dubitationem complementum ejusdem sibi polliceri. 5. Fidei objectum esse promissionem gratiae, quam in specie sibi applicet, totis viribus Bellarminus negat, et obvertit, *fidem justificare, quia augendo pavores disponit ad justitiam, et quia excitat propositum bene vivendi.* Item *promissiones evangelii esse conditionales, cum fidem et sacramenta requirant, ideo non posse eas nobis fide speciali applicari, cum nemo sciat, an credat, sicut oportet.* Sed haec omnia in capite de objecto fidei justificantis et in quaestione, an et qua ratione fides justificet, discutiantur.

74. Expositis argumentis nostris, quibus fidem esse fiduciam comprobavimus, iisdemque ab insultu adversariorum vindicatis, restat ut sententiam et argumenta Pontificiorum in hac quaestione excutiamus.

3. Timor opponitur fidei, quia ex fide oritur fiducia.

4. Apostolus Rom. 4. non loquitur de promissione remissionis peccatorum, sed multiplicatione posteritatis.

5. Fidei objectum non est promissio gratiae.

mus. Bellarminus lib. 1. de justif. c. 4. secutus concilium Trid. negat, *fidem definiendam esse per fiduciam, cum in intellectu solum, non autem in voluntate sedem habeat.* Ex Thoma monet, *fiduciam nihil aliud esse, quam spem roboratam, ideo fidem cum spe confundi, si per fiduciam definiatur.* Sander. in lib. de justif. sic informat quaestionem: *Utrum assensionis, quae verbo Dei praebetur, aut etiam fidei Christianae ulla pars existat. ut quis absque speciali revelatione Dei confidat, et certo statuatur, sibi remissa esse peccata, aut se Filium Dei esse, necne?* Respondet autem his verbis: *Assensionis, inquit, nulla pars est, ut quis id, quod non audivit, verum esse confidat, a fide vero alienum est, ut certo statuatur, sibi remissa esse peccata, et se Filium Dei esse.* Piggus eo progreditur, ut scribat, *fidem justificantem a nobis definitam esse monstrum et chimæram, cum pro subjecto ei intellectum et voluntatem tribuamus.* Ruard. Tapperus in explic. art. 9: *Fides, qua quis firmiter credit, et certo statuatur, sibi propter Christum remissa esse peccata seque possessurum vitam æternam, nullum habet in scripturis testimonium, imo iisdem adversatur.* Improbant igitur, quod fidem justificantem statuamus esse fiduciam, contra vero disputant, fidem historicam et miraculorum et promissionum unam esse, atque illam non esse proprie notitiam aut fiduciam, sed assensum certum atque firmissimum ob auctoritatem primæ veritatis, malunt etiam vocare fidem catholicam vel dogmaticam, quam historicam. Vide Bellarm. lib. 1. de justif. c. 4. sub. fin. Lomb. lib. 3. sent. dist. 23. B. sic definit: *Fides est virtus, qua creduntur, quae non videntur.* Thom. 2. 2. q. 1. art. 4: *Fides importat assensum intellectus ad id, quod creditur.* Coster. in enchir. p. 189: *Fides est habitus seu qualitas quaedam divinitus menti infusa, qua intellectus firmiter assentitur in omnibus, quae a Deo sunt revelata. \*\* Subjectum fidei quod vel adaequatum (quod rem adaequate possidet) est homo. Subjectum quo vel primarium (quo mediante res possidetur) est geminum, nempe partim intellectus, partim voluntas hominis. Aliud subjectum est inhaesionis, aliud perfectionis. Illud semper est substantia, quippe cui soli inhaerent accidentia. Hoc esse possunt qualitates ac facultates, quibus nonnunquam veluti subjectis attribuntur habitus et virtutes, quoniam his perficiuntur et ad agendum expeditae redduntur. Subjectum inhaesionis primarium non est nisi unicum, sed perfectionis potest esse geminum. Exemplum in imagine DEI, in libero arbitrio. Tale subjectum fidei primarium sive inhaesionis est anima rationalis vel cor humanum, ut Scriptura loquitur, habet autem subjecta duo perfectionis, nempe tum intellectum, qui per notitiam et assensum, tum voluntatem, quae per fiduciam instruitur et perficitur. Meisnerus.\*\**

VII. 95. 75. Primarium ac praecipuum argumentum, quo probare volunt, fidem non esse fiduciam, petunt ex

distinctione facultatum animae. *Impossibile est, ut una eademque numero qualitas diversis insit subjectis, ergo una eademque virtus non potest esse in duobus potentiis genere distinctis. Jam vero fides est in intellectu. Ergo nullo modo pertinebit ad voluntatem.* Respondemus: 1. Argumentum petitum est non e schola Spiritus sancti, sed ex principiis philosophicis, veritati igitur ex Scripturis demonstratae nihil quicquam derogare poterit. Scriptura intellectum et voluntatem non distinguit, sed simpliciter cordi et notitiam et fiduciam, et affectus tribuit, quod ex infinitis locis apparet. Quicquid igitur philosophi de distinctione facultatum animae disputent, simplicitas Christiana inhaerens Scripturis respondere poterit, *corde nos credere ad justitiam, Rom. 10, v. 10, ex quo fundamento originem ducit regula theologica: Verba notitiae apud Hebraeos saepe connotant affectum cordis.* 2. Ipsi Scholastici fidem quodammodo ad voluntatem referunt, quorum auctoritatem, praesertim vero Thomae, non poterit Bellarminus repudiare. Thom. 2. 2. q. 4. art. 2: *Credere est actus intellectus, secundum quod movetur a voluntate ad assentiendum, procedit autem huiusmodi actus et a voluntate et ab intellectu, quorum utrumque natum est per habitum, perfici et ideo oportet, quod tam in voluntate sit aliquis habitus, quam in intellectu, si debet actus fidei esse perfectus.* 1. 2. q. 66. art. 4: *Credere est alicui propria voluntate assentire.* Inde est, quod ad quaestionem, *an fides sit major et minor, his distinctionibus respondeat* 2. 2. q. 5. art. 4: *Si consideretur fides ex parte objecti, sic formale objectum fidei est simplex et unum seu prima veritas, secundum hoc fides est una; ea vero, quae materialiter credenda proponuntur, sunt plura, et sic potest unus plura explicitè credere quam alius. Si consideretur fides secundum participationem subjecti, fides dupliciter est major, primo ex parte intellectus propter majorem certitudinem, secundo ex parte voluntatis propter majorem promptitudinem.* Biel 3. sent. dist. 23. q. 2. art. 3. dub. 4: *Fides est virtus intellectualis, quia causatur ab actibus intellectus elicitis, scilicet assentire verbo certo ex auctoritate testis; est tamen ex parte moralis, quia acquiritur ex actibus voluntatis imperatis. Nam apprehensio vero certo sed inevidenti et ita non sufficienter probato, non cogitur intellectus assentire, sed quantum de se est, potest non assentire; ideo si assentit firmiter, volens assentit et ita ex imperio voluntatis.* 3. Durandus in 1. sent. dist. 3. q. 4. existimat, *voluntatem et intellectum non esse potentias re ipsa distinctas, sed unam eandemque entitatem absolutam, quae tamen propter ordinem et relationem ad diversos actus, videlicet ad functiones intelligendi et volendi duarum potentialium rationem sortiatur, quam opinionem aliquot argumentis stabilire conatur.* Aureolus apud Capreol. 1. sent. dist. 3. q. 3. adductis quibusdam ex Aristotele locis probare conatur, in eadem ipsum fuisse sententia.

Fidem non esse fiduciam, quia impossibile est, ut una qualitas diversis insit subjectis.

VII. 96.

Quamvis vero Conimbricenses lib. 3. de anim. c. 13. q. 3. art. 2. Durandi rationes conentur refellere, ex eo tamen apparet, rem hanc ne quidem apud philosophos. esse certam et expeditam, quod intellectus et voluntas sint potentiae realiter distinctae, quomodo igitur doctrina de fide ex Scripturis deducta hoc principio philosophico everti poterit? Quid quod Scaliger acutissimus seculi nostri philosophus cum Durando facit, sic enim scribit exerc. 307. sect. 3: *Voluntas est intellectus extensus ad habendum aut faciendum, quod cognoscit.* Et postea: *In homine voluntas est intellectus promotus.* sect. 4: *Voluntas a te jungitur cum intellectu, ab Aristotele vero in tertio de anima, una res esse statuitur, diversa vero sola ratione, i. e. modo suo.* sect. 15: *Dicimus, intellectum et voluntatem non esse accidentia, neque absoluta, neque relativa; neque realiter, ut vulgo loquuntur, differre a se invicem, neque utrumvis ab essentia animae. Essentia animae sine reali potestatum disjunctione est principium sibi ipsi αὐταρκές, i. e. quod sit satis sibi ad producendas effectiones suas etc. Intellectus ac voluntas etsi sunt una res, tamen distinguuntur ratione. Sunt enim affectus animae proprii, non accidentales, sed una res cum ipsa, sicut unum, bonum, verum sunt affectus ipsius entis, una sane res atque eadem cum ipso ente. Sic una res anima, intellectus, voluntas. Anima tamen essentiam dicit, intellectus ea est ipsa essentia, ut apprehendit; voluntas est idem, quod illa essentia intelligens atque extendens sese ad illam rem cognitam potundam.* Haec Scaliger subtilissime. 4. Ne illi quidem, qui intellectum et voluntatem realiter differre statuunt, absolutam universalitatem huic pronuntiato tribuunt, quod una virtus non possit esse in duabus potentiis. Thom. 1. 2. q. 56. art. 2: *Aliquid dicitur esse in duobus: primo sic quod ex aequo sit in utroque, sic impossibile est unam virtutem esse in duabus potentiis; secundo ordine quodam, et sic una virtus potest pertinere ad plures potentias, ita quod in una sit principaliter et se extendat ad alias per modum diffusionis, vel per modum dispositionis.* Quid si eodem modo dicamus, fidem justificantem esse in intellectu per modum dispositionis? notitia enim illa historica nondum absolvit fidem justificantem, sed oportet accedere fiducialem apprehensionem et specialem promissionum evangelicarum applicationem, unde a quibusdam in definitione justificantis fidei unicum solum assignatur genus, hoc modo, quod sit ex agnita divini verbi veritate per Spiritum s. divinae gratiae sive misericordiae per Christum redemptorem in promissione evangelica fiducialis apprehensio ad vitam aeternam; nimirum ut obviam eatur calumniis adversariorum, qui existimant, triforem quandam chimaeram introduci, si fides per notitiam, assensum et fiduciam definiatur. 5. Sed ne quid supersit dubii, dicimus, fidem justificantem esse in corde hominis, h. e. in animo tanquam proprio subjecto; hujus autem fidei esse duas quasi partes, nempe notitiam

cum assensu conjunctam et fiduciam; respectu notitiae cum assensu conjunctae dicimus eam esse in intellectu, respectu fiduciae in voluntate, respectu utriusque in intellectu et voluntate simul, h. e. in corde sive animo hominis. *Corde enim creditur ad justitiam* Rom. 10, v. 10. Sicut voluntas ante se requirit intellectum; ita fiducia in Christum esse non potest sine ipsius notitia. 6. Declarationis gratia huc afferri potest τὸ εἶναι justitiae originalis, quod complectitur lucem notitiae in mente, rectitudinem voluntatis atque affectuum cum lege DEI conformitatem; τὸ εἶναι liberi arbitrii, quod est mentis et voluntatis facultas mixta ex intelligentia et appetitu rationali, ut loquitur Thom. pag. 1. q. 83. art. 3, nec tamen quisquam inventus, qui per has justitiae originalis et liberi arbitrii definitiones chimaeram quandam introduci senserit.

76. Primam argumentorum classem, quibus fidem non esse fiduciam demonstrat, petit Bellarminus ex dicto apostol. Hebr. 11, v. 1. Fides est ὑπόστασις τῶν ἐπιζομένων καὶ ἔλεγχος οὐ βλεπομένων, quam esse fidei justificantis definitionem ex antecedentibus probat eamque sic explicat: *Fides est substantia rerum sperandarum, h. e. fides est quasi vita et anima rerum, quae sperantur, quoniam eas apprehendens ac menti repraesentans facit eas quodam modo esse praesentes ac vivere. Est etiam demonstratio sive convictio eorum, quae non apparent, quia intellectum facit assentiri illis, quae non intelligit. Quare cum fides definitur per assensum, non erit fiducia.* Respondemus: ἀνακόλουθον est, ex positione unius partis procedere ad exclusionem seu negationem partis alterius. Proinde non valet consequentia. Fides est assensus. Ergo non est fiducia. Imo vero est et assensus et fiducia, ut superius demonstravimus. Sed probare nititur Bellarminus, excludi fiduciam ab apostolo in hac definitione: 1. *fides dicitur substantia, quia facit praesentia ea, quae sunt alioqui futura; at repraesentare est actus intellectus, non voluntatis, in qua est fiducia.* Respondemus: ostendimus superius ὑπόστασιν recte verti per fiduciam et immotam animi confidentiam, nec tamen improbamus, si per ὑπόστασιν intelligatur basis et fundamentum, quia fides promissionibus DEI tanquam fulcro cuidam certissimo innititur et resistit variis hostibus, ut ostendunt exempla huic definitioni subjuncta. 2. *Ἐλεγχος ad intellectum pertinet, ejus enim est convinci argumentis, cujus est assentiri et judicare.* Respondemus: Fides dicitur ἔλεγχος, quia eam certitudinis demonstrationem praestat, qua non solum mens ad assensum flectitur, sed etiam voluntas convincitur, ut promissiones divinas a mente intellectas tanquam firmissimas amplectatur sibi in specie applicet. 3. *Fide intelligere dicimur aptata esse secula. Atqui intelligere est actus mentis.* Respondemus: Quaedam dicuntur de fide ratione notitiae, quaedam

Hebr. 11.  
Fides est  
ὑπόστασις τῶν  
ἐπιζομένων.

VII. 97.

respectu fiduciae, ut ex Jansenio superius audivimus; ea quae probant fidem esse notitiam, non statim negant eam esse fiduciam. 4. *Fide Noë metuens aptavit arcam. At fiducia non gignit metum, sed expellit, proinde fidei actus in Noë fuit, certo credere diluvium.* Respondemus: timor servilis non consistit cum fide et dilectione, bene autem timor filialis, sive *εὐλάβεια*, quam commendat apostolus, unde in psalmis haec duo saepissime junguntur, *Dominum timere eidemque confidere.* Noah non solum credidit veritatem divini iudicii in praedictione diluvii, sed etiam promissionem de conservatione sui in diluvio, quam non nisi fiducia potuit apprehendere. Adde quod Noah dicatur *justitiae, quae per fidem est, heres constitutus*, quae vero sit illa justitia fidei, ex professo in epistolis ad Rom. et Gal. exponitur, nimirum Noahus fide apprehendit promissionem de semine mulieris contrituro caput serpentis, per illam fidei justitiam *invenit gratiam coram Domino*, Gen. 6, v. 8. 5. *Fidei actus describitur, quod sit credere Deum esse et remuneratorem esse, at hoc non potest torqueri ad fiduciam.* Respondemus: actus fidei ratione notitiae est credere, quod DEUS sit et quod remunerator sit; actus fidei ratione fiduciae est DEO gratiam suam in promissionibus evangelicis offerenti confidere, et hac fide promissa bona amplecti. Unus fidei actus non opponendus est alteri, cum eidem subordinetur, siquidem fiducia non fertur in rem incognitam, praerequitur igitur notitiam. Quomodo vero negari potest, fidem ab apostolo definitam complecti etiam fiduciam, cum non solum vox *ὑποστάσεως*, sed etiam exempla definitioni subjuncta manifeste id testentur? *Fide Abel uberiorem hostiam Deo obtulisse dicitur, quam Cain*, v. 4, id vero de nuda notitia intelligi haudquaquam potest, cum et Cainus crediderit, esse Deum, quippe cui sacrificium obtulit, sed intelligendum est de fiduciali apprehensione primi evangelii, quod semen mulieris contrituro sit caput serpentis, hanc promissionem vera fide amplexus ac testificatus est mactatione victimarum, quod propter peccata agnoscat, se ream esse aeternae mortis, nec quicquam in se invenire, quo possit DEI gratiam mereri, ut autem mors peccatis debita derivetur in animal sacrificandum, ita se certo statuere, quod semen mulieris sive promissus Messias pro peccatis generis humani in ara crucis moriturus sit, propter illum peccata sibi remitti statuit. *Per fidem Abel consecutus est justitiae testimonium*, v. 4. Atqui nuda notitia nequaquam coram DEO justificat. *Fide Henoch translatus est, ne videret mortem, et ante translationem testimonium obtinuit, sese Deo placuisse*, v. 5. Atqui nuda notitia DEO non placemus, VII. 98. cum hypocritae et impii quoque fidem historicam habeant, quos tamen DEO placere nemo dixerit. Idem de reliquis esto iudicium. Fides enim illa, quam apostolus commendat, non potuisset per patientiam sese exercere et varia dona ac beneficia accipere, nisi per eandem credentes amplexi fuissent promissionem gratiae de Christo mediatore; quo-

modo in cruce patientia exerceri et auxilium expectari poterit, nisi prius fide statuamus, Deum esse nobis per Christum reconciliatum?

77. Pergit Bellarminus et c. 6. alia Scripturae adducit testimonia, ex quibus probet, fidem non esse fiduciam. 1. Rom. 4: *Abraham non infirmatus est fide, nec consideravit corpus suum emortuum, etc. in repromissione Dei non haesitavit diffidentia, sed confortatus est fide, dans gloriam Deo, plenissime sciens, quia quaecumque promissit Deus, potens est et facere. Hic describitur fides justificans per propositionem tum negantem, non consideravit corpus suum emortuum; tum affirmantem, plenissime sciens; jam vero considerare et scire ad intellectum pertinet, non ad voluntatem.* Respondemus: *ἀνακολούθησις* usitata recurrit. Fides est assensus in intellectu, ergo non est fiducia in voluntate. Imo vero haec in fide justificante non sunt opposita, sed subordinata. Fidem esse assensum non negamus, ex eo vero consequi, quod non sit fiducia, id vero totis viribus negamus. Idem de Abrahae fide dicimus, eam non fuisse solum assensum, sed et plenam cordis fiduciam, objectum enim ac fulcrum fidei ipsius statuitur promissio DEI veracis et omnipotentis, hanc non solo assensu, sed et fiducia firma Abraham est amplexus et contra spem naturae ac rationis credidit in spem promissionis divinae, nec haesitavit diffidentia, sed roboratus est fide. Ergo primum ex objecto, videlicet promissione, deinde ex opposito, videlicet diffidentia, denique ex adjuncto, videlicet *πληροφορία*, evidenter colligimus, Abrahae fidem fuisse firmam et immotam cordis fiduciam. Promissio requirit non solum assensum generalem, sed et fiduciam et applicationem specialem. Diffidentiae proprie opponitur fiducia. De fide Abrahae negatur diffidentia. Ergo fiducia de eadem praedicatur. Bellarminus cum aliter effugere non possit vim oppositionis, deserit vulgatam translationem ac per *ἀπιστίαν* intelligit incredulitatem, quod per concilium Trident. ipsi minime licet. *Πληροφορία* proprie notat firmam et immotam persuasionem ex certitudine verbi et promissionis in animo ortam, ita ut voluntas toto impetu feratur in id, quod cognitio in verbo ministravit, est enim *πληροφορεῖσθαι* plenis velis ferri. Naves, quae plenis et inflatis velis feruntur, recta seu cursu rectissimo contendunt ad locum praefixum, celerrime currunt, nusquam haerent, nec scopulos circumspiciunt, quae omnia ad fidem promissionibus divinis firmiter inhaerentem accommodari possunt. Roberto Constantino videtur hoc verbum in tertia syllaba scribendum per *ω*, quasi sit *ἀπὸ τοῦ φωρεῖν*, id est comperire, deprehendere, cujus conjectura fortassis etiam Bellarmino placuit, cum et ipse eo modo scribat; sed praeterquam quod non dicitur *πληροφορεῖσθαι*, sed *πληροφορεῖσθαι*, Graeci codd. constanter scribunt per *ο μικρόν*, adde quod *φωρεῖν* proprie significet in furto deprehendere, quae significatio hic inepta est. Porro ut hoc loco dicitur Abraham *in spem contra spem credidisse*, ita Hebr. 6, v. 11. vocatur

Rom. 4:  
Abraham  
non infirmatus  
est fide.

*πληροφορία τῆς ἐλπίδος. Cupimus, unumquemque vestrum studium ostendere ad πληροφορίαν spei usque ad finem, ne sitis segnes, sed imitatores eorum, qui per fidem et patientiam promissionem hereditarunt; ex qua sententia facili negotio colligi potest, πληροφορίαν fidei non tantum ad mentem pertinere, sed etiam complecti illos motus animi, qui ex certa persuasionem consequuntur; spem enim in voluntate esse omnes fatentur. Vedit hoc Pistorius, ideo in thesibus de justificatione negat πληροφορίαν ad fidem pertinere, apertissime non solum apostolo, sed et Bellarmino contradicens.*

VII. 99.  
1. Cor. 13.  
fides a  
spe distinguitur.

78. Alter locus ex 1. Cor. 13: *Nunc manent fides, spes, caritas, tria haec; ubi a spe distinguitur. Jam vero fiducia nihil aliud est quam spes roborata, unde Jobi 8. dicitur: Spes hypocritae peribit et sicut tela aranearum fiducia ejus. Et pro eo quod dicit David Psalm. 39: Beatus vir, cuius est nomen Domini spes ejus, dixit Jerem. 17: Beatus vir, qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia ejus. Itaque fiducia ex fide quidem oritur, non autem potest esse idem cum fide.* Respondemus: 1. argumentum petitum est ex Thoma. 2. 2. quaest. 129. art. 6, ubi scribit *fiduciam nihil aliud esse quam spem roboratam.* Notandum vero, fiduciam latius patere quam spem, nec esse terminos convertibiles. Duplex enim est fiducia, alia spei, alia fidei. Illa bonum promissum ut futurum respicit et expectat; haec vero idem ut praesens respicit et apprehendit. Spei fiducia consistit in certa expectatione boni promissi; fidei autem fiducia consistit in fiduciali apprehensione boni oblatis. Refero huc, quod Bonaventura scribit 3. sent. dist. 26. artic. 1. quaest. 5: *duplex est certitudo, una fidei, altera spei.* 2. Inde etiam πληροφορία et fidei et spei tribuitur; Hebr. 10, v. 22: *Accedamus cum vero corde ἐν πληροφορίᾳ πιστεως.* c. 6, v. 11: *Cupimus, quemque vestrum studium ostendere ad πληροφορίαν τῆς ἐλπίδος.* Vere agentibus poenitentiam et in Christum credentibus promissa est Dei gratia, reconciliatio et peccatorum remissio, hanc promissionem fide recipimus et promissa bona nobis oblata ut praesentia amplectimur; non speramus, nos olim demum in gratiam Dei recipiendos ac peccatorum remissionem futuro tempore accepturos, sed fide statuimus, nos propter Christum mediatorem Deo placere et peccata propter eundem nobis remitti; haec igitur est fiducia fidei. Praeter haec bona vere poenitentibus et in Christum credentibus promissa est liberatio ex cruce, revelatio gloriae, translatio in ecclesiam triumphantem, etc.; hanc promissionem itidem amplectimur, sed promissa illa bona, cum nondum sint praesentia, ideo fiduciali apprehensione non possumus apprehendere, sed spe eadem expectamus, quae spes cum nitatur Dei verbo, itidem certa et immota est, unde dicitur *non confundere*, Rom. 8, v. 5. 3. Approbamus igitur et commendamus illam collationem dictorum Scripturae, qua Bellarminus usus fiduciam spei competere demonstrat, agnoscat vero et approbet ipse quoque collationem illam di-

ctorum Scripturae, qua superius nos usi demonstravimus, etiam fidei competere fiduciam. 4. Quin imo fiducia illa spei fundamenti loco habet fiduciam illam, quam fidei tribuimus, nec sine ea potest ulla ratione subsistere. Nemo enim liberationem ex cruce et revelationem gloriae certitudine spei expectare potest, nisi prius fide statuat, Deum per et propter Christum sibi reconciliatum esse. Quando calamitates testimonium dicunt de ira Dei peccatis nostris debita, praesertim vero quando exauditio differtur, tunc conscientia ante omnia de hac quaestione sollicita est, an Deus sit placatus, nec potest liberatio vel mitigatio calamitatum sperari, nisi prius fides statuat, Deum esse reconciliatum. Inde apostolus Paulus sententiam propheticam, *justus ex fide vivet*, quae de conservatione in periculis ex Chaldaeorum irruptione metuendis specialiter agit, rectissime ad articulum justificationis accommodat. Rom. 1, v. 17. Pari ratione peccata nostra nos convincunt, indignos nos esse vita aeterna et electorum gloria; non possunt igitur tanta bona certo sperari, nisi prius fide statuamus, Christum sanctissima sua obedientia et satisfactione eadem promeruisse ac propter ipsam gratis ea donari. 5. Propter arctissimam illam fidei et spei conjunctionem vocabula fidei et spei quandoque latius accipiuntur, ut invicem permutentur; negari interim nequit, si proprie velimus loqui, fidem a spe distinctam esse, cum fides sit apprehensio promissionis et beneficii in ea oblatis praesentis, spes autem expectatio boni promissi futuri. 6. Fiduciam ex fide oriri concedimus, quo vero sensu id accipiendum sit, superius indicatum est. Ex notitia et assensu divinae promissionis oritur fiducia, sed ex eo tam non sequitur, fidem non esse fiduciam, quam si quis colligere velit: Deus novit suos. Ergo illa Dei notitia non completur favore et benevolentiam, quin imo verba notitiae apud Hebraeos saepius connotant affectum et motum voluntatis, qui notitiam illam consequitur.

79. 3. Ex 2. Cor. 10: *In captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi. Per fidem intellectus ducitur captivus in obsequium Christi, quia cogitur credere, quod non intelligit. Ergo fides ad intellectum, non ad voluntatem pertinet.* Respondemus: 1. Consequentiam negabit ipse Thomas de Aquino, cui multam tribuit Bellarminus, is enim voluntati tribuit quod cogat intellectum assentiri illis, quae in verbo proponuntur, ut superius ipsum disserentem audivimus. 2. Dictum apostoli probat, fidem esse in intellectu, ratione notitiae et assensus; nequaquam vero negat, esse in voluntate ratione fiduciae; haec enim sibi invicem non repugnare superius evicimus. 3. Non describitur fides justificans a suo formali, vel a proprio objecto, sed effectus quidam ac vis spiritualis ejusdem exprimitur, ut ergo effectus rei non tollit formale ipsius, ita quoque captivatio illa intellectus sub obsequium Christi non tollit proprium fidei formale, quod est Christi beneficia in verbo evangelii oblata apprehendere sibi applicare. 4. Quin imo ut fides

2. Cor.  
10: In  
captivitate  
redigentes  
omnem  
intellectum  
in  
obsequium  
Christi.

captivat intellectum, ut assentiatur articulis fidei, licet cum ratione humana pugnare videantur; ita quoque convincit et captivat quasi voluntatem, ut superatis omnibus dubitationibus promissiones evangelicae firma fiducia amplectatur, licet sensui carnis nostrae videantur repugnare.

4. Eph. 3. fides distinguitur a fiducia.

80. 4. Ex c. 3. Eph.: *In Christo habemus fiduciam et accessum in confidentia per fidem ejus. Quod si habemus accessum ad Deum in confidentia seu fiducia per fidem, certo sequitur, ut fides non sit fiducia, sed fiduciae causa, alioqui sensus hujus loci esset, habemus accessum in confidentia per confidentiam.* Matth. 9. *isidem fiducia a fide distinguitur. Confide, filia, fides tua te salvam fecit, ubi ad fiduciam concipiendam excitatur mulier, quae jam fide fuerat sanata.* 1. Tim. 3: *Fiducia in fide acquiri dicitur, quia potest esse fides sine tali fiducia.* Respondemus: 1. argumentum invertimus. Ex fide justificante oritur confidentia ac *παρόησις*. Atqui ex sola notitia historiae vel etiam solo assensu absque fiduciali apprehensione Christi non oritur confidentia ac *παρόησις*, ut patet exemplo hypocritarum. Ergo fides justificans non est sola notitia vel solus assensus absque fiduciali apprehensione Christi. Item dicimur habere fiduciam in fide, quomodo ergo fiducia potest a fide separari? 2. Apostolus igitur non tam fidem a fiducia, quam unius fidei diversos actus, apprehensionem scilicet promissionis evangelicae de Christo mediatore, atque inde ortam in animo fiduciam, distinguit ac fiduciam illum ad Deum accessum per fidem esse ac in fide consistere docet. 3. Nec improbamus eorum sententiam, qui in his dictis fidem a suis exercitiis, effectis et adjunctis describi statuunt. Fiducia est forma fidei justificantis, quatenus certa animi persuasionem promissionem gratiae amplectitur, eadem nihilominus est effectus fidei, quatenus in exercitiis suis crescit et plenior redditur. Negari enim non potest, fidem justificantem habere suos gradus et incrementa, ac discrimen esse inter fidem modicam, infirmam et languidam; ac inter fidem magnam, robustam ac validam, unde discipuli orant Luc. 17, v. 5: *Domine, adauge nobis fidem*; quando fides exercetur, nascitur inde confidentia et *παρόησις* ad Deum, sicut apostolus pronuntiat, Rom. 5, v. 1: *Nos fidei justificatos pacem habere apud Deum.* Declarari hoc potest simili exemplo. *Dat Deus Spiritum sanctum petentibus*, Luc. 11, v. 13. et tamen nemo recte orat sine Spiritus sancti gratia, quippe qui est *spiritus gratiae et precum*, Zach. 12, v. 10, nimirum hoc intelligendum est de incremento et augmento donorum Spiritus s., *quia habenti dabitur, non habenti auferetur id quod habet*, Matth. 13, v. 12; ita quoque *per fidem habemus accessum in fiducia*, et tamen nulla fides, modo vera sit, est sine aliqua fiducia, crescit vero et augetur in exercitiis suis. August. serm. 36. de verb. Dom.: *Fides fundit orationem et oratio fusa impetrat fidei firmitatem.* 4. Simplicissima est eorum interpretatio, sententiam dicti apostolici esse eam, quod

VII. 101.

ex fide in Christum oriatur fiducia erga Deum patrem, ut in omnibus necessitatibus *μετὰ πολλῆς παρόησις* eum accedamus. Cum enim fide Christum amplectimur ac propter eum *πίστεως* nobis contingere statuimus, non amplius fugimus Deum, sed libere et confidenter ipsum tanquam patrem adimus et compellamus, perinde ut apostolus dicit Rom. 5, v. 1: *Justificati ex fide pacem habemus ad Deum per Dominum nostrum Jesum Christum*; v. 2: *per quem habemus accessum fide in gratiam illam, in qua stamus et gloriamur in spe gloriae filiorum Dei.* Hebr. 10, v. 19: *Habentes fiduciam ad introitum sanctorum in sanguine Christi*; v. 22: *accedamus cum vero corde ἐν πληροφωρίᾳ πίστεως*, ubi fidei isti, per quam accessum habemus ad Deum, manifeste tribuitur *παρόησις*. Hujus loci est observatio illa, quod *παρόησις* proprie significet libertatem, alacritatem. Act. 4, v. 29: *Servis tuis loquī μετὰ πάσης παρόησις*.

81. 5. *Objectum fidei sunt omnia, quae Deus revelavit. Fiducia autem tam late non patet.*

6. *Actus fidei est credere, non confidere. Ergo fides non est fiducia.* Respondemus: de objecto fidei proprio et adaequato disseretur suo loco, hac vice repetimus Cornelii Jansenii episcopi Gandavensis regulam c. 32. Harm. evang. propositam: *Quaedam dicuntur de fide respectu notitiae, quaedam respectu fiduciae.* Fidei respectu notitiae actus est credere, objectum est omne Dei verbum nobis revelatum; fidei respectu fiduciae actus est confidere sive fiducialiter apprehendere; objectum est promissio evangelica de Christo mediatore, sive quod idem est Christi obedientia et satisfactio in verbo evangelii nobis oblata. Ergo non est, quod Bellarminus dicat, si credere usurpatur in Scripturis pro confidere, nos cogi, ut absurdissime atque ineptissime loca plurima explicemus, exempli gratia, Joh. 14: *Non creditis, quia ego in patre et pater in me est?* Act. 8: *Credo, Filium Dei esse Jesum Christum.* Rom. 10: *Corde creditur ad justitiam.* Et postea *si in corde tuo credideris, quia Deus eum suscitavit a mortuis, salvus eris.* Haec et similia (ait Bellarminus) non possunt nisi ineptissime accipi pro fiducia. Respondemus: imo vero ineptissimum est Bellarmini argumentum ex particulari ductum. Non enim sequitur. In quibusdam Scripturae dictis non potest credere per confidere explicari. Ergo in nullis locum habet ista explicatio, et per consequens fides non est fiducia. Atqui ostendimus superius, Scripturam ipsam pluribus in locis credere pro confidere interpretari, neque hoc negare potest Bellarminus, qui lib. 1. de justif. c. 11. concedit, *diffidentiam* Rom. 4. positam pro *incredulitate*, ex vi igitur oppositionis fiducia ponitur pro fide. Neque vero absurdum erit, si quis in allegatis locis fiduciam quoque connotari dixerit. Christus non solum simplici assensu vult hoc credi, quod Pater sit in ipso et ipse in Patre, sed et fiducia cordis per ipsum tanquam mediatorem ad Patrem accedere nos jubet, unde initio capituli

5. Objectum fidei sunt omnia, quae Deus revelavit. 6. Actus fidei est credere, non confidere.

dicit: *Creditis in Deum, etiam in me creditis*, quod Stapletonus sic παραφράζει: *In Deum fiduciam habete et in me*. Eunuchus non solum credit, Jesum Christum esse Dei Filium, sed et in ipsum tanquam mediatorem promissum et exhibitum omnem cordis fiduciam collocavit. Nec historica illa fides, qua credimus, Christum esse a mortuis suscitatum, ad justitiam et salutem efficax est, cum et daemones hoc credant, sed requiritur, ut credamus, Christum propter peccata nostra mortuum et propter justificationem nostram resurrexisse, Rom. 4, v. 25.

An homo possit esse certus de Dei gratia.

VII. 102.

82. Ad hunc locum pertinet quaestio de certitudine justitiae et gratiae, an scilicet miser peccator, quando in vera ac seria poenitentia fide ex verbo evangelii per Spiritum s. concepta apprehendit promissionem gratiae et in ea simul Christi satisfactionem ac meritum, possit ac debeat certa fiducia statuere, sibi remissa esse peccata ac se esse apud Deum in gratia. Affirmant ecclesiae nostrae, Pontificii negant. Observa autem, 1. non esse quaestionem de fide haereticorum, qui falsas et blasphemias opiniones, pugnantibus cum fundamento, amplectuntur et tumentur. Patres conc. Trid. sess. 6. c. 9. profitentur, se excludere inanem haereticorum fiduciam, et addunt: *Quamvis necessarium sit credere, neque remitti, neque remissa fuisse unquam peccata, nisi gratis divina misericordia propter Christum; nemini tamen fiduciam et certitudinem remissionis peccatorum suorum jactanti, et in ea sola quiescenti peccata dimitti vel dimissa esse dicendum est, cum apud haereticos et schismaticos possit esse, imo nostra tempestate sit et magna contra ecclesiam Catholicam contentione praedicetur vana haec et ab omni pietate remota fiducia*. At non est hoc loco quaestio de fiducia, quam falso jactant haeretici. qui cum ipsum fidei fundamentum, quantum in ipsis est, evertant, quomodo fides eorum vera et justificans esse possit? Haereses sunt *opera carnis* Galat. 5, v. 20, *qui vero talia agunt, regnum Dei non consequentur*, v. 21; haereticis igitur nec fiducia gratiae, nec dubitatio, sed certissima asseveratio irae divinae, et certissimum aeternae damnationis periculum convenit. 2. Non esse quaestionem de falsa fidei persuasionem et jactantiam in illis, qui in peccatis secure pergunt, vera poenitentia destituuntur et epicuream opinionem de impunitate scelerum induunt. Talem quandam inanem et ab omni pietate remotam fiduciam ab haereticis praedicari concil. Trident. asserit; quid Libertini, Antinomi, Anabaptistae atque alii praedicent, nos non attingit. Sin haereticorum nomine concilium etiam nos complectitur, insigni nos injuria afficit, et contra publica doctrinae nostrae testimonia sine fronte nobis tribuit, quod inanem illam ab omni pietate remotam fiduciam magna contra ecclesiam Catholicam contentione praedicemus. 3. Non esse quaestionem de robore vel infirmitate fidei, an in cordibus renatorum firma et omnis dubitationis expers fiducia perpetuo regnet. Fatemur ipsi, quod vera fides in